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Kopš 1935. gada pats spējīgā-

kais Tīrs mūsu ātrslidošanas
sportā nav mainījies. 1936. gadā
Alfonss Bērziņš pirmo reizi izcī-
nīja Latvijas meistara titulu, un
līdz pat šim brīdim viņš nav at-
devis augsto .meistara godu ci-
tam ātrslidotājam. Šoziem Bēr-
ziņš meistara - titulu ieguva 8.
gadu pēc kārtas. Viņa pārākums
šī gada cīņās izpaudās pat pār-
liecinošāki kā iepriekšējās sezo-
nas. Tam nepārprotamākais ap-
liecinājums ir, ka šai sezonā

BĒRZIŅŠ NAV ZAUDĒJIS

nevienu cīņu pat atsevišķā slido-
jumā. -Vienīgi pašā sezonas ieva-
dījumā Bērziņa par dažiem cen-
timetriem pārspēja Alfrēds Bite
300 m slidojamā. Taču 300 m
distance parasti nav sastopama
ātrslidošanas sacīkšu programā,
un tādi arī Bērziņa — Bites sa-

censība 300 m slidojamā uzska-
tāma drīzāk kā treniņš, bet ne
nopietns sacīkšu skrējiens. Ar
pilnu tiesība tādēļ var teikt, ka
mūsu Eiropas meistars šogad
nav uzvarēts. Visās 5 distancēs,
kurās šogad sacentušies latviešu
ātrsldiotāji, pirmā vietā atro-
dams Alfonsa Bērziņa vārds. S
reizes Alfonss Bērziņš — pirmā
vietā. Gan Bērziņa šīs sezonas
rezultāti nesasniedz viņa agrāko
gadu sasniegumus, bet tas ari
viegli saprotams, jo Bērziņš star-
tējis vienīgi mūsu pašu zemē, sa-
centies vienīgi ar latviešu ātrsli-
dotājiem. Ne reizi mūsu liel-
meistara pretinieks nav bijis kā-
das citas nācijas pasaules klases

spēka. Vērojot Bērziņa atseviš-
ķos startos viegli varēja konsta-
tēt, ka mūsu meistars sevišķi ne-
piepūlējās. Viņš parasti slidoja
tāda tempu, kādu prasīja tikai
uzvara un ne vairāk. Gluži tāpat
kā zviedra pasaules rekordists
Ake Seifarts un norvēģu ilgga-
dīgais sprinta distanču speci-
ālists Hansis Engnestangens ari
Bērziņš pašu mājās palicis neuz-
varēts, Liekas, nevar būt nekādu
šaubu, ka šie 3 vīri ir pasaules
pašreiz labākie ātrslidotāji, kari
katrs savā zeme gājuši no uzva-
ras uz uzvaru. Bērziņš ir, mūsu
ātrslidotāju saimes Nr. 1, Pār-
maiņa gan skatāma tālāk, kur

A. Tabaku, kas līdz šim bija Bēr
ziņa nopietnākais konkurents,

ATVIETOJIS V. ĀBOLS,
?i

spējīgais latviešu jaunās ātri
nieku audzes pārstāvis. Viņš li

Mis* itrs!ld#$w»s Hetattl »i»rs AUvus BtRifi,

dzigi Bērziņam vienlīdz teicams

visās distancēs. Blokos Ābolam
ievērojami, progresējis ari A.
Krastiņš. Viņi, pateicoties regu-
lāriem treniņiem, izveidojušies
par spējīgākiem mūsu L klases
Tīriem. Nekas nav mainījies
Alfrēda Bit*s snieguma. Viņa jo-
projām ir izcils īso distanču vei-
cējs, bet grūtības Bitēm vēl vien-
mēr sagādā garās distances.
Tāla no iepriekšējo gada formas
atradās A. Tabaka. Tas tomēr
ātrslidošanas sportā nav nekāds
retums, kad kāds izcils spēks tik
pēkšņi zaudē 'formu, Pat tādas

norvēģu slavenības, kā Ballan-
gruds un nelaiķis Staksruds dažu
labu sezonu uzrādīja tikai vidus
mēra rezultātus un jau nākošā
gadā pārsteidza pasauli ar jau-
niem lieliskiem sasniegumiem. Se-
kojot šiem piemēriem ātrslido-
šanā konstatēts, ka rezultāta

progress nāk viļņveidīgi. Tikai
reizi šogad sacīkstes piedalījās
Grautiņš, kas arī galvenais ie-
mesls, ka Grautiņš neaizsniedza
savus parastos rezultātus. S.
Stroda sasniegumi palikuši līdz-

šinējā līmenī, Mūsu ātrslidoša-
nas 1942, gada lielākais iegu-
vums Ir lielā interese un rosība,
kas rasta provincē, Vispirmā
kārtā šeit minama

SMILTENE UN JELGAVA,

kar ātrslidošanas sporto laidis
dziļas paliekošas saknes. Smiltene
un Jelgava šoziem pieredzēja vai-
rākus plašus sarīkojumus. Smil-
tenieši, tāpat arī jelgavnieki allaž
bija pastāvīgi un miji gaidīti
viesi Rīgā. Smiltenes un Jelga-
vas ātrslidotāju vidū atrodami
arī ne mazums vērtīgu nākotnes
talanta . Jelgavas meistars Her-
berts štekelis vēl sezonas sā-
kumā nespēja konkurēt ar Rīgas
2, klases spēkiem, bet sezonas
beigu daļā viņš realizēja jau vai-
rākus necerēti teicamus sasniegu-
mus. Tā 3000 metros štekelis

uzrādīja mūsu ai gada 3. labāko
rezultātu (5:25,7 min.), pārspē-
jot arī liela daļa 1. klases pār-
stāvjus. Spējīgi sprinteri ir jel-
gavnieki brāļi Siļķes. Salīdzinot
ar jelgavniekiem vēl ievērojami
kuplāka ir Smiltenes ātrslidotāju
saime. Āboliņš, Ciemajēcia, Fels-
bergs un Ikšelis — tie ir daudz-
apsološi Smiltenes nākotnes spē-
ki. Āboliņš — viens no smilte-
niešu gados jaunākiem ātrslido-
tājiem, jau pāraudzis savus ve-
cākos kolēģus — Felsbergu ar
Ciemajēcl, un dibināti atzīstams
kā provinces labākais ātrslido-
tājs. Taču ne tikai provinces, bet
ari Rīgas jauno ātrinieku saime
sevī glabā vērtīgus talantus.
2. klases meistars J. Venek un

junioru meistars I, Stērste ir
Rīgas spēcīgākie nākotnes «ie-
roči». Viņiem abiem vēl pievie-
nojas Iberals, Pūpēdis un citi.
Ari Vidzemes sporta centra —
Valmieras uzņēmīgie ļaudis iz-
mēģinājuši pirmos soļus ar gara-
jām «nažu slidām». Pat mūsu
soļošanas pasaules rekordists
Jānis Daļiņā, lai rādītu priekšzīmi
valmieriešu jaunajai paaudzei,
āvis kājās sacīkšu slidas un pie-
dalījies sacensībās. Liekas, nevar
būt šaubu, ka arī enerģiskie val-
mierieši drīs pievienosies provin-
ces spējīgākiem slidskriešanas
«cietokšņiem» — Smiltenei un
Jelgavai, Neuzticīgs ledos celi-
ņam palicis mūsu jau it pakup-
lais sieviešu-atrslidotāja pulciņš.
Vienīgi

ILZE AĻEKSEJEVA

joprojām cītīgi trenējas un
startē. Bez grūtībām viņa 2,
gadu pēc kārtas kļuva Latvijas
meistares godā. Viņas un reizē
arī Latvijas šī gada' labākie sa-
sniegumi ir: 500 m — 56,4 sek,
un 1500 m — 3:15,0 min. Aļek-
sejavas vienīgā konkurente šogad
bija pazīstamā diskobole Koluža,
kas ātrslidošanai gan vairāk pie-
vērsusies prieka un patikas dēļ.

Ne reizi šogad mūsu ātrslido-

tāji nav skrējuši garāko dis-

tanci — 10.000 metrus, To sa-
cīkstēs allaž atvietojis 3000 m
slidojams.

Karš un sporfs
Vācu sporta jaunatnes lielie pa-

nākumi kara gados liek ikvienam
ar cienības pilnu skatu raudzīties
uz tēraudcieto varoņu zemi. Tajā
brīdi, kad dažādās frontēs cīnās
vācu viri. dzimtenē vācu jaunieši
rūda savus spēkus sporta lauku-
mos. Viņi zin un saprot, ka kara
laukā uzvaras karogu nenesis fi-
ziski un garigi vājie. To pieEiro-
pasdebesim cels varoņu cilts. Tā-
dēļ ari fiziskās audzināšanas kustī-
ba neaptsājas, bet ikdienas turpi-
nās ar vēl lielāku rosību.

Vācu tautas locekli visai pasau-
lei uzskatāmi parādījuši to. ka
karš un sports ir savienojamas lie-
tas. Tikai katrs saprot, ka pašreiz
pāri visam stādāms tas. ko prasa
karš un frontescīnītāji. Viss pārē-
jais nāk otrajā plāksnē.

Tad. kad bolševisms visas cerī-
bas lika uz tģenerāli ziemu*, kad
Austrumos vāca karavīriem bez
ienaidnieka pretinieks bija ari ne-
ierastais sals, tad atskanēja aici-
nājums ziedot siltos ziemas ap-
ģērbus un slēpes. Sportisti dzim-
tenē nevilcinājās ne bridi, jo pie-
mērotie sporta tērpi, slēpes un
slēpju zābaki daudz vairāk bija
nepieciešami karavīriem. Tagad
Jaunās Eiropas uzvaras nodrošinā-
šanai vajadzīgi metāli, tādēļ sā-
kusies lielā metālu vākšanas akci-
ja. Ari šobrīd neviens nedrīkst pa-
likt novērotāja lomā. bet bez ap-
doma šim mērķim jādod viss, kas
vien ir lieks un pieciešams.

Ar sevišķa prieku latviešu tauta
un latviešu sportistu saime sekojusi
visiem aicinājumiem, jo mēs sa-
protam, ka mūsu labā gribā ir ne-
vien sirsnīgāka pateicības zīme
par atbrīvošanu no Staļina vergu
valsts, bet ari ķīla. ka mūsu sirdis
un domas pieder tai Eiropai, kura
cel nacionālsociālistiskā Lielvāci-
ia un viņas Vadonis Ādolfs Hit-
ler's. Mūsa tautas vēlēšanās ir
piedalīties lielajā cīņā pret kultu-
rālās Eiropas un reizē arī visas cii*
vēces ienaidniekiem. Daži latvie-
šu sportisti jau cīnās kara laukā,
bet vēl daudzi pieteikušies brīvprā-
tīgo rindās un dosies sargvietās
par māsa tautas labāku nākotni.

Un kamēr nerims ciņu ugunis
ari pārējo latviešu tautas locekļa
uzdevumi un pienākumi ir lieli. Ši-
nī bridi ikviena jaunieša pienā-
kums ir domāt par savu fizisko
spēku stiprināšanu, lai tas būtu sa-
gatavots ari cīņai pret ienaidnie-
ku, kad varbūt, dzimtene to sauks
pildīt katra cilvēka svēto pienāku-
mu. Fiziski stipri cilvēki vajadzī-
gi nevien kara laukā, bet ari ik-
dienas darbā, jo vairāk un labāki
padarītais sekmē kopējo cīņu par
drīzāku uzvaru.

Kara apstākļos, kad frontē cī-
nās viri ari par ikvienu no mums.
kas dzīvo savā tēvzemē, nekūdi
nav attaisnojama bezdarbība, kūt-
rums un pat neviena nelietderīgi

pavadīta stunda, latvju jaunatnes

īstā vieta brīvajā laikā ir sporta
laukumā. Lai mūsu labākais pie-
mērs ir vācu jaunatne, kas ar lie-
lāko dedzību atdod sevi sportam.

Tikai mums jāsaprot, ka karš "
un sports gan ir savienojamas lie-
tas, bet visur un vienmēr pirmajā
vietā stādāma cīņa par atraku uz-
varu. Protams, pašreiz nevar būt
tā kā miera laikā, bet par to mēs
nedrīkstam sūdzēties. Pat tad. ia
mums nāktos vēl vairāk sašauri-
ndties. iztikt ar mazāk sporta pie-
derumiem un šaurākām telpām,
tad atcerēsimies, ka tas viss t ikai
tādēļ, lai varonīgie Eiropas kara-
vīri satriektu bolševlsma un viņa
draugos.
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10 labākie latvieša ahslidolaji pagājuša sezona
5M METRI.

BbK*
1. A. Bērziņš 45,2
2. A. Bite 46,3
3\ J. Grautiņš 47,2
4. A. Krastiņš 47,5
5. A. Tabaks 47,6
6. V. Ābols 473
7. S. Strods 48,3
8. I. Stērste 49,0
9. J. Āboliņš 49,1

10. Iberals 49,5

1*90 METRI ļ
min.

1. A. Bērziņš 1:35,3
2. A.Bite ' 1:32,6
3. V. Ābols 1:40,7
4. A. Krastiņš 1:41,7
5. S. Strods 1:42^
6. I. Stērste 1:43,5
7. J. Bērziņš 1:49,4

ļ 1500 METRI.
min.

1. A. Bērziņš 2:30,1
2. A. Bite 2:34,7
3. V. Ābols 2:35,1
4. A. Krastiņš 2:37,2
5. 3. Grautiņš 2:38,0
6. A. Tabaks 2:39,6
7. A. BeHņš 2:42,2
8. H. štekelis 2:42,5
9. J. Vencis 2:43,0

10. S. Strods 2:44,3

30*0 METRI
min.

1. A. Bērziņš 5:19,1
2. V. Ābols 6:233
3. H. Štekelis ' 5:25,7
4. A. Krastiņš 5:31,8
5. A. Tabaks 5:32,7
6. S. Strods 5:33,1
7. A. Bite . 5:36,0
8. J. Vencis 5:363
9. P. Āboliņš 5:41,2

10. J. Grautiņi 5:42,6

5000 METRI.
. min.

1. A. Bērziņš 9:19,5
2. V. Ābols 9:51,4
3. A. Krastiņš 9:35,5
4. A. Bite 9:47,0
5. A. Tabaks 9:493
6. A. Beliņš 9:533
7. H, Štekelis 9:56,4
8. J. Vencis 10:00,3
9. J. Grautiņš 10:003

10. S. Strods 10:033



Rekordists
* ,

Viņa: «Man liekas, ka ln uzstā-
dīsi jaunu pasaules rekordu. >
VIENĪBU SACĪKSTES
PAUKOŠANĀ

Ausekļa sarīkojamā svētdien. 12. aprīti.
»1 11 Diiraavir ietā 1U5 risināsies pan-
košanas sarīkstes vienībām. Sacīkstēs
katra biedrība var piedalīties ar 1 vie-
nība-. Katras vieiiības sastāvā ietilpst 4
paukotāji. Sacensības notiks līdz 2 trā-
pījumiem. Katras vienības paukotāja ci-
sas ar katru pretinieku vienības dalībnie-
ka. 1. vietas ieguvēja vienība izcīnīs
Ausekļa dāvātās balvas. Vienības, ka ari
2 tiesnesi ne katras biedrības jāpiesaka
līdi. 10. aprīlim. <itn. ven Mutier'a ielā 3
<«». c istatā).

US VINGROŠANAS SACĪKSTES
Sve'ilicn. 12 aprīli, US rīko internas

vingrošanas sacīkstes vi'ieSieni. Dalībnieki
pie spējām bīis iedalīti 3 grupās. Katrai
grupai sacensības risināsies 3 disciplīnās:
brīvas kustībās, akrobātiskos lēcienos un
pāru vingrojumos. Sacensības sāksies pL
15 un notiks Alired'a Rosenberg'a gatvē D.

Japieiļmē, ka līdzīgas sacīkstes mūsu
zeme risināsies pirmo reizi, tādēļ tās var
modināt visai' lielu interesi. Bez tam US
vingrotāji Menakola vadībā visu laiku at-
ražduiies intensīvā trenipā un labi iiko-
ptrji savas spējas.
SPORTISTU LAULĪBAS

lieldienu sveikos salaulājās vairāki ievē-
rojami Latvijas sportisti. Sevišķi kuplā
skaitā -vīra kārtā; pārgāja RHC futbolisti.
Vārtsargs Herberts Briedis salaulājās ar
mušu izcilo peldēšanas rekordisti Alek-
sandru Tomass jaunkundzi. RFK aizsargs
Leoas Fieimaais salaulājās ar Milda Jaa-
soas jaunkundzi un RFK uzbrucējs Ro-
berts Prūsis ar Olgu Dārznieks jaunkundzi.
Sporta Pasaules; labākie laimes novēlē;

jumi visiem launsalaulātiem!
AUSEKĻA VINGROTĀJI
ATJAUNO NODARBĪBAS

Ausekļa vingrotāji atkal atjaunojuši no
darbības instruktora U. Sponberga vadībā
Nodarbības notiek otrdienās un ceturldie
nav no pl. 18—21 Dzirnavu ietā 105. No
darbībās var pieteikties ari jauni dalīb
kaut.

žlāi€>na — <Maaa — JCcnirel Binoen
Vakardienas sacensības Rīgas

hipodromā risinājās ne pārāk tei-
camā ceļa nn deva šādu risinā-
jumu:

1. sac. 1. Mikrons (S. Tichomi-
rovs) 1600 — 3:20,4 (ātr. 1 km
2:05,2); 2. Zeltmaiis (J. Orazdiņš)
1600 — 3:24,3 (2:07,6); 3. Miko-
sars (V.E. Bērziņš) 1600 — 3:30,6
(2:11,6). Tolo: vk. 40,—; it. 9 — ,
pāris 18,—.

2. sac. 1. Maltietis (J. Petrovs)
1800 — 3:13,0 (1:47,2); 2. Pito-
mecs (N. Borisovs) 1800 — 3:16,1
<1:48,9); 3. Mūra (P, Purinš) 1800
— 3:16,6 (1:49,2). Toto: vk. 7,—;
ii 13,50; pāris 37,50; dv. 84,5a

3. sac. 1. Ciprize (S. Orlovs)
1640 — 3:15,2 (1:59,0); 2. Vare-
nais (S. Tichomirovs) 1640 —
3:20,8 (2:02,4); 3. Sibilla (F. Mas-
Ipbojcvs) 1620 — 3:21,6 (2:04,4).
Tolo: vk. 6,—; it. 8,— ; pāris 6,—;
dv. 15,50.

4. sac. 1. Istra (A. Švalo) 1820
— 3:11,4 (1:45,1); 2. Orruonds (L.
Pumpurs) 1840 — 3:13,5 (1:45,1);
3. Dzintars B (J. Niedre) 1840 —
3:14,8 (1:45,8). Toto: vk. 7,50; it.
11,—; pāris 19,—; dv. 25,—.

5. sac. 1. Don Karloss (St. Gie-
belhansens) 1680 — 2:54^ (1:43,6);
2. Pakts (F. Masloboievs) 1600 —
2:55,7 (1:49,8); 3. BaJvis (N. Du-
kalskis) 1620 — 2.56,8 (1:49,1).
Toto: vk. 4,50; it. H50; pāris
.19,50; dv. 15,—.

6. sac. 1. Cukurs (S. Ticho-
mirovs) 2220 — 3:56,4 (1:46,4);
2. Auto (J. Lebcds) 2200 — 3:56,4

(1:47,4). Toto: vk. 18,50; it 13,50;
pārs 33,—; dv. 27,—.

7. sac. 1. Vijāns (A. Svalo)
2180 — 3:34,6 (1:38,4); 2. Princis 2.
(J. Grazdipš) 3:35,1 (1:36,8). To-
to: vk. 7,50; it. 6£0; pāris 5,—;
dv. 50,—.

8. sac. 1. Sirotājs (A. R. Lein-
bergs) 1820 — 2:52,6 (1:34,8); 2.
Karters (F. Masloboievs) 1800 —
2:56,1 (1:37,8); 3. Māra Axworthy
(J. Grazdipš) 1800 — 2:56,9
(1:38^). Toto: vk 7,50; it 14,—;
pāris 20,—; dv. 43,—.

9. sac, 1. Adlons (K. Vērītis)
1840 — 2:47,6 (1:31,0); 2. Mana
<F. Masloboievs) 1800 — 2:50,3
1

(:34,61; 3. Laurel rJingen ti>t.
Giebelhausens) 1820 — 2:53,8
(1:35,4). Toto: vk. 43; i». 6,—;
pāris 5,—; dv. 12,50.

10. sac. 1. Deja (J. Niedre) 1820
— 3:11,2 (1:44,9); 2 2or£s (A.
Švalo) 1820 — 3:14,6 (1:49,6): 3.
Sandomachs (V. E. Bērziņš) 1840
— 3:14,6 (1:45,7). Totoi vk. 8,—;
ii 10,—; pāris 11,50; dv. 16,50.

11. sac 1. Referents (V. Juš-
kevičs) 2200 — 3:46.8 (1:43,0); 2.
Tīkstna (J. Lebeds) 2200 — 3:49,3
(1:44,2); 3. Vagulis (P. Pūriņš)
2200 — 3:50,7 (1:44,8). Toto: vk.
5,—; ii 6,50; pāris 9.—: dv. 15,—.

12. sac (Sta)lu personālam). 1.
Sirotājs (A. Šhijs) 1820 — 2:56,4
(1:36J>); 2. Skrējējs (V. Jirgen-
sons) 1840 — 2:S6jb (1:35\9); 3.
Censonis (K. Bērziņš) 1800 —
2:58,5 (1:39,1). Toto: vk. 6,—; it
12,—; pāris 17,—; dv. 15,—»

SACĪKSTES IESĀCĒJIEM
Viena no mūsu rosīgākām

sporta biedrībām — Auseklis
rīko 11. aprīlī pīkst. 19 Dzirnavu
ielā 105 boksa sacīkstes iesācē-
jiem. Bez iesācēja sacensībām
lielāko interesi saista Rīgā vēl
neuzvarētā vācu boksera —
Bauch'a uzstāšanās. Baucb'a pre-
tinieks būs viens no māsa labā-
kiem bokseriem — čemavskis,
Karols vai vieglā svara meistars
Rosentāls.

13. sac 1. Ernests (R. Sudra-
binš) 2220— 3:46,8 (1:42,1); 2. Zi-
gurds (J. Grazdipš) 2200 - 3'47 4
(1:43,3); 3. Signalēna (L. Pum-
purs) 2220 — 3:47,6 (1:43,4). To-
to: vk. 18,— ; it. 11,— pāris 53,50;
dv. 40,—.

14. sac. 1. Sanlots (J. Petrovs)
2220 — 3:41,0 (1:39,5); 2. Gudrais
(A. Svalo) 2260 — 3:41,1 (1:37,8);
3. Puika (N. Dukalskis) 2260 —
3:41.2 (1:37,8). Toto: vk. 10,—; it.
11,50; pāris 12,50; dv. 66,—.
11APRĪLI — BOKSA

NOTIKS DARBA VIETU
VOLEJBOLA TURNĪRS

Ritas pilsētas un )*ak» apgabala arod-
biedrību pārstāvniecības «AtpOla un dzi-
votprlekss sporta dala rīko darba vieta
volejbola turnīra Sacensības notiks vīrie-
šu un sieviešu vienībām. Darba vietām
vienības jāpiesaka rakstiski ACS sporta
daļā Oen. voa Mutier'a Iet» 3 t«»e ML)
līdz 16 aprīlim. Pieteikumā jāuzrāda vie-
Vibu sastāvs, kā ari japaaioo alvu pār-
stāvja vārdus. Pirmās sacensības darba
vieta voleibola turnīri aotlks 12. apriti
pl. 11 ACS .Atpūta aa dalvotprleksi
vingrotavā Jēzusbazaicas rdi 3.

H&szbcL pjpeviKc^e
iKi 4122 2Znicāus

Lui. lajrai pie mūsu sporta jarmuzbu-
ves darba ar vistfelatto enerģiju pievērsv-
šies ari province 1 - sportisti. To skaisti
apliecina pēdcias nedēļās provincē noturē-
tais plašais sacīja skaits:

VALMIERA
noslēgusies basketbola meistarības izcīna,
Valmieras meistara titulu ieguvusi Gauj-
maliešu vienība, pārliecinoši uzvarot vi-
sus pretiniekus. Par Oaujinaīiešu iespai-
6lxo pārākumu vi.<-rabūk runā iegOto un
zaudēto grozn attiecība. 195—50. tiaujma-
iiešu sastāva dirboiusies — Miķefsons,
Mucenieks, Sluidipi, LiepiuS (agrākais
Rīgas Amatiera spēlētājs), Pāvnīs. Vācie-
ti? un Ankmanis. \bi valmieriešu izcilā-
kie haskellMilisti _ Miiclsons«iin Mucenieks
darbojas Valmieras merstarvienības sa-
stāvā jau 5. gadu.

Valmieras slēpotāji sezonu beiguši ar
pilsētas meistarsacīkstēm. Galvenā sacen-
sībā '— 10 km slēpojumā uzvarējis mušu
izlases spēk* Skrastini 39.25.0 min. lai-
kā; 2. vielā ierindojies Upe 42:28.0 min.:
o. Alb. Alliks 41:00.0. Lēkianā I. vietu
lēcienos sasniedzot 12 m tālumu. 2. Kuš-
ķis 194 p. Oēcieni 13.5 nn 12 m): 3. Širons
ieguvis Karnāts ar 200 punktiem. Abos
1*7,5 p (13 nn 10.5 m). Slaloma- savu
pārākumu pierādījis pazīstamais vieglat-
lēts Reīmanis. sasniedzot divos nobraucie-
nos 56,2 sck. kuplaiku; 2. SkrastioS
1:02.6 min.: 3. Jānrtis 1:04.4. Abās sievie-

šu sacensībās labākās sekmes guvusi Upī-
te. 3 km vioa veikasi IH:10,0 min.: 2.
Hndzina 19:42,0: 3. Zvirbule 24:49,0. Upī-
te uzvarēja arī slalomā ar koprezultātu
1:10.1 min.. 2. Endzipa 1:15,6: 3. Do.-Ja
1:26,1. Lielisku panākrmu atzīmējis Val-
mieras labākais slēpotājs SkrastipJ. ViaJ
40 km distancē sacenties ar 4V10 km
stafetes vienību. N'oslēpojot 40 km. grūtā
cclā 3 st. 46 min. 07,7 stk. SkrastinS ari
stafeti uzvarējis. Stafetes četrnieks mēr-
ķi sasniedzis 10 minūtes vēkik — 3:56:11,1
st. laikā

SMILTENES
ātrslidotāji atzīmrriisi jaunu panākamu,
uzvarot pilsētu sacīkstē Valmieras izlasi
ar 377,066—4381567 punktiem. Teicamais
smiltenīetu virs bijis Felsbergs, kas uz-
varējis visos «lidojumos. 500 m Pelsberu^
veicis 54.6 sek.; 2. KuJķis 58,7; 3. Ker-
Steīns (abi Valmiera) 59,0. Visas 3 pirmās
vietas smiltenies» izcīnījusi 2000 m sacen-
sībā" ar kopēju starta. Uzvarējis atkal

rclsbergs :,>nn.;. 4:21,3
3. Meibardis 4:21,». Labākais valmierietis
Aunini ar 4:29,1 min. rezultātu ieņēmis 4.
vietu. Ari 3000 metros uzvarējis Fclsbergs
6:22,2 min.; 2. Znicins 6:46,4: 3. Migla
(visi Smil'ene) 7:01,4; 4. Aunips (Valmiera)
7:01,6. Sinilteniesu iespaidīga uzvara ne-
nāk kā pārsteigums, jo Smiltenē, ātrslido-
šana Hclu popularitāti baudīja jau agrākos
gados, kamēr valmierieši ar .nažu slidām*
tuvāk iepazinušies tikai šai sezonā.

JELGAVAS
meistara titulu basketbolā izcīnījusi Jelga-
vas Valsts Skolotāji» Institūta vienība, pie-
veicot fināla cīna Jelgavas SK piecnieku
33—28 (16—16). Uzvarētāju sastāvā spē-
lējuši — Neparts, Cīrulis, Freijs . Vinters
un Geistarts. Atzīmējams, ka visi jaunās
Jelgavas mcistarvienības dalībnieki atklā-
tās sacīkstēs aizstāv Jelgavas SK krāsas.
jVSI basketbolisti meistara titulu icguvusr
jau 3. gada, izcīnot īpašuma laikraksta
Zemgale, balvu. Sieviešu basketbola tur-

nīrā I. vietu legnvasi JSK izlase, savārot
pēdējā spēlē JVSI basketbolistes 12—10.
Janaās nieistaivitnības virknējuma darbo-
jušās — Lesiaa, Gruzovska, Rubule, Kal-
niņa un Kilkute.

Volejbolā vīriešiem savu pārākumu at-
zīmējis JSK sešnieks (Svolnraais, Jeii-
movs, Strēlnieks, Smiltnieks. Grīnfetds un
Ogle), uzvarot fināla sacensībā JVSf vie-
nību 15—8; 9—15; 15—13. Sieviešu volej-
bola turnīrā Jelgavas meistars vel nav no-
skaidrojies, jo 3 vienības sasniegušas vie-
uādn pank'u skartu. Uzvarētāju nāksies iz-
šķirt papildus sacensībām.

LIEPĀJAS
meistarsacīkstēs Šacba ātrs pele 24 dalīb-
nieku konkorefTcē uzvartiīs Bleks, sasnie-
dzot finaīā i) piwkti*s: 2. ILmItinis ari 6 p.;

3. Ornntlmanis 4J> p. Datubretft ātrspēles
tnrnīLā Lienājas meistara titulu izcīnījis
Ltibe; 2. Leonovs: 3. Smiltnieks.

VĪINTSFILS
pirmajā basketbola turnīra 1*. vietu iešu-
vusi Ģimnāzijas vienība, atstājot 2. vieta
Ventspils sastādīto on vienība -Pieci'.
Uzvaretāiit piecnieki, spelējuži: Drcier-
dorh, «Peskops. Venisteins tra abi ncilie
Ventspils futbolisti — Anuzis ar Svanen-
berittt.

Ventspils Sacha turnīra uzvarējis Spria-
S'is ar 2 punktiem tno iespetamiem 10 p.};
2. SpfOils 7 *.; 3. Dravips 6,5 p.

Futbols

nik

Mūsu futbola sporta vadība savās sēdēs izstrādājusi un ap-
stiprinājusi futbola meistarības izcīņas kārtību. Pavasara posmā
izcīnīs Rīgas un apgabalu meistarības turnīrus. Latvijas meista-
rības- izcīņas sacensības noturēs sēšanas otrajā pasē. Dff Latvi-
jas meistara titula sacentīsies 6 labākās vienības. Tiesību pie-
dalīties Latvijas meistarības izcīņā iegūs 4 labākās Rīgas un 2
spēcīgākās provinces vienības. Pirms tam apgabalu meistari vēl
sacentīsies atsevišķā turnīrā, lai noskaidroto 2 labākās provinces
vienības. Latvijas meistarībā 6 vienības spēlēs katra ar katru
pēc punktu sistēmas vienā riņķī.

Rīgas meistarības izcīņā jau pilnīgi noskaidrojies dalībnieku
skaits, kā arī vienību sadalījums klasēs. Rīgas meistarībā savu
līdzdalību paziņojušas 13 biedrība» — RFK, RSK, Rīgas Vilki,
Daugavieši, US, VEF, Auseklis, Dzelzceļnieku Biedrība, DSG
(Deutsche Sportgemeinschaft), Amatiers, Bolderāja, LSB un Ne-
dzirdīgo Biedrība. Visu 13 biedrību pirmās vienības iedalītas
1. klasē, kur vienības sacentīsies katra ar katru vienā riņķī.
Rīgas 4 labākās vienības kvalificēsies Latvijas meistarības izcī-
ņai. Rīgas meistarsacīkstēs paredzēts sākt maija mēneša pirmajā
pusē. Visu biedrībai otrās vienības iedalītas 2. klasē, kur meista-
rības spēles noturēs divos riņķos. 2. klases turnīrā jau zināms,
ka startēs 2 vienības — Daugavieši, VEF, US, RSK, RFK, Rīgas
Vilki, Auseklis, Dzelzceļnieku Biedrība un DSC Paredzams, ka
DSG un Auseklis 2. klases meistarībā piedalīsies pat ar vairākām
vienībām.

Futbola sezonu Rīgā atklās 26. aprīlī ar gadskārtējo zibens-
turnīru, kurā biedrības varēs piedalīties arī ar vairākām vienī-
bām. Zibensturnīra, kā arī meistarības izcīņas turnīru spēļu kār-
tību futbola sporta vadība izlasīs pēc Lieldienām.

Biedrību reģistrētos spēlētāju sarakstos pēdējās dienās nav
nākusi klāt svarīgāki papildinājumi. Vienīgi US savā sastāvā pie-
teikusi agrāko Dzelzceļnieku Biedrības futbolistu Liģeri, kā arī
Pesjacki un Vasiļjevu. Vēl savu vienību vārdiskos sastāvus nav
paziņojis Auseklis un LSB.

Kornēlija Galindoma vārds pirms pāris gadiem ieņēma izcilu
vietu Rīgas basketbola sportā. Viņš ar teicamām sekmēm darbojās
spēcīgās LSB vienības uzbrukumā, allaž izceļoties a/saviem pre-
cīzajiem bumbas raidījumiem grozā. Ienākat Latvijā boļševiku
bandām, Galindoms repatriējās uzVāeiju. Sākoties baram ar asi-
ņaino boļševiku varu, Galindoms stājās vācu karavīru rindās. Pēc
daudzām sekmīgām cīņām ar ienaidnieku tagad Galindoms beidzis
savu dzīvi varoņa nāvē. Viņš kritis cīņās Austrumos, ciņi par
jaunās Eiropas brīvību un taisnību.

Varorja nāvē kritis bijušais Rīgas
basketbolists

11. aprīli noskaidrosies
Riaas basketbola meistars

Abas mūsu spēcīgākās basketbola vienības — RSK un Dauga-
vieši kārtējās Rīgas meistartornīra spēlēs atzīmēja vienību 6—1
punktu skaitu. Jauno Rīgas meistara tagad izšķirs abu spēcīgo
konkurentu papildus cīņa, kas S un FKA vingrotavā (Ērgļu ielā
131 risināsies svētdien, 11. aprīli Basketbola sacensības II. aprīlī
sāfksies pL 19.30. Pirmajā spēlē satiksies 2. klases vienības —
Daugavieši 2. un Dzelzceļnieku Bedrība 3. (tiesneši Dikrnanis, Lu-
ears). šie abi piecnieki un vēl arī Starts 2. klases priekšsacīkstes
B grupā guva vienādu punktu skaitu. Tagad visas 3 vienības, lai no-
skaidrotu, kora iekļūs finālā, sacenšas pārspēlēs. Pēe šīs 2. klases
spēles sekos svarīgā 1. klases RSK — Daugaviešu cīņa dc) Rīgas
meistara titulu. RSK — Daugaviešu izšķīrēja sacensība gaidāma ar
lielu interesi, jo līdz šim vienmēr RSK nn Daugaviešu basketbolisti
bijuši sīvi pretinieki, šai sezonā RSK ar Daugavfcšier» sacentušies
jau 3 reizes, pie kam RSK atzīmējis 2 uzvaras, bet Daugavieši savu
pārākumu pierādīja tieši svarīgākā — meistarības cīņā. Grūts un ne-
zināms tādēļ ir jautājums: kas uzvarēs šoreiz? RSK — Daugaviešu
izšķīrēja cīņa risināsies V. Maikes un J. Zariņa vadībā.

Sestdien sāksies voleibola meistarība

S un FKP voleibola nozare no-
lēmusi sākt Rīgas meistarības iz-
cīnu volejbolā sestdien, 11. aprīlī.
Spēles visās klases risināsies pēc
punktu sistēmas — vīriešu 1. un
2. klasē vienā riņķi, bet sieviešu
klasē divos riņķos. Vienībās pie-
teiktajiem spēlētājiem līdz meis-
tarības beigām jāizspēlē vismaz
viena spēle. Tuvāko spēju kārtī-
ba meistarībā būs šāda: sestdien,
II. aprīlī, pīkst 17 sieviešu klasē
sacentīsies US 2. — Auseklis
(tiesn. J. Augusts), pēc tam no-

tiks divas 1. klases spēles: US —?

Amatiers (J. Augusts) un Bo'de-
rāja — Ugunsdzēsēji (Kleinmams).
Svētdler. 12. aprīlī, pīkst 11 spē-
les uzsāks 2. klases vienības:
VEF 3. — US 2. (Žeibe) un VEF
2. — Auseklis 2. (Dikmanis). f.
kārtā brīva Starta 2. vienība.
Pīkst 15 sieviešu klase sacentī-
sies US 1. — Daugavietes (Ailis),
bet pēc tam 1. klasē Starts —
Auseklis (Cīrulis) un VEF —Dau-
gavieši (Justs).

Brivās cirtas sacīkstēs startēs ari
E. Bietags

Jau agrākos gados mūsu cīks-
toņi vienu otru reizi izmēģinā-
juši savas spējas brīvā cīņā. To-
mēr plašākas sacīkstes brīvā cīņā
Latvijā nav notikušai». Tādēļ par
pirmo ievērojamāko brīvās cīņas
sarīkojumu mūsu zemē uzskatā-
mas sporta biedrības Ausekļa
brīvās cīņas sacīkstes 12. apr. Pēc
ilgāka pārtraukuma sacīkstēs
startēs arī Latvijas panākumiem
bagātais cīkstonis bij. Eiropas

meistars Edvīns Bietags. Saeen-
soņu vidū _ būs arī ilggadīgais
grieķu-romiešu cīņas spalvas sv.
meistars Kundziņš. Viena no sai-
samtošakām sacensībām sagaidā-
ma vieglā svarā starp abiem mūsu
spējīgākiem jaunās paaudzes cīk-
stoņiem — Andersonu un Straz-
diņa. Spēcīga konkurence pare-
dzama arī pārējās svaru katego-
rijās. Sacīkstes notiks cirka tel-
pās un sāksies pl. 13.

CīnSm ļkumtvumca- hviluši
latviešu, sportisti

Plecu pie pleca ar varonīgajiem
vāca karavīriem austrumos droš-
sirdīgi cīnās arī latviešu brīvprā-
tīgie, kurn vidu atrodami arī dau-
dzi mūsu izcili sportisti Pēdējās
dienās no austruma kara laukiem
pienākušas jaunas vēstis par lat-
viešu brīvprātīgo varonīgajām cī-
ņām ar boļševikiem. Varoņa nāve
krituši divi teicami latvieša spor-
tisti — Jānis Laplrjš un Albirts
Kikjauks. Pirms dažiem gadiem
Lapiņš bija viens ao Latvijas tei-
camākiem vieglā oa pusvideja

svara bokseriem. Viņš ar sek-
mēm vairākkārt piedalījās starp-
tautiskas sacīkstēs, startējot no
1. Latvijas boksa kluba. Kikjau-
ku smagatletikas sporta draugi
atceras kā topošu jaunās paau-
dzes cīkstoni. Viņš vēl isi pirms
došanās uz austrumu kara lau-
kiem apmeklēja Ausekļa grieku-
romiešu cīņas treniņos. Abus šos
latvieša patriotus un drošsirdīgos
karavīrus misa sportista saime
paturēs vislabākā piemiņā.

RĪGAS TURBĪNU UN MAŠĪNU RŪPNIECĪBA
bij. ,<j. Waldispflhi*.

Rīgā, Biķernieku Ielā Nr. 18, talr. 51548, 51448, fabrikas vadītāja tahr. 59352.

Turbīnas, dzirnavu mašīnas, transmisijas,
ventilatori, sūkņi, ķela lējumi, remonti.

sLctM Hipodromā
j «Ea K»™ Svētdien, 12. aprīlī

w^SHF.» riliolanas smito
\ļ \^^% SSkums pīkst. M.00

* Nākošās sac. dienas 19. vn 26. apr.



3CC vāvti

Vācijas futbolisti līdz s"»n» nobirtu: 190
valsts sacīkstes ieguvuši 494 vārtus. Tā-
tad tuvojas bridis, kad Vācijas Izlases
vicaaadaaalts SM. rekfi Ieraidīs bumba
tetinleka vārtās. Vācu futbola draugi ar

nepacietību gaida, kad tas notiks un kasbus
500: jubilejas vārtu autors. Vācijas sāko-
šie pretinieki vafets sacīkstēs ir 12. aprilī
Spānija un 3. maijā Ungārija. Lida 500.
jubilejas ieguvumam vēl trūkst 6 vārtu.
Domājams, ka vācu uzbrucējiem nebūs pa
spēkam pārspēt t> reizes Spaaijas aizsar-
dzību un tā tad 500. vārtu ieguvumu uauda
lielākas izredzes piedzīvot 3. maija cīņā
pret Ungārija. Pavisam atklāts un nezi-
nāms ir jautājums, kas iesitis 500. vārtus.
Ka veiksmīgāko jubilejas vārtu šāvēju vā-
ca futbols līdz 3im pazīs' malējo uzbrucēju
Efnst'a LeaaeK'n. ViuJ 1936. gadā Lisabo-
nā sacīkstē pret Portugāli esila 300. vār-
tus ua 1939. gadā Bndapeitā cīņā ar Ungā-
rija ieguva Vācijas vienības labā 460. vār-
tus. Pašreiz Lehner-' a vārds nav atrodams
sacīkstei ar Spānijas valsts vienību. Vīni
cīnās Austrumu fronti ievainots rokā. Leh-
nerv am amputēti «»iv'i kreisas rokas pirksti.

Pēdējās nedēļās Lehner'a veselības stāvok-
lis jau ievērojami uzlabojies, mt vīni ga-
tavojas slimnīcu atstāt. Tādi nav neiespē-
jama varbūtība, ka 3. maijā Budapes'lā pret
Ungāriju atkal Leirnar's kās valsts vienības
sastāva, n tad Lehneram būs no jauna do-
ta izdevība iegūt trešo reizi jubilejas vār-
tus. Vai tas tiešam tā noliks, to, protams,
tikai zina nn noskaidros nākotne,
ak Zviedrijas meistarsacīkstēs tenisā uz-
varējis ilggadīgais zviedra meistars Kārlu
SebrodcM. Meistara titulu vinj ieguvis ti-
kai pec grūtas un sīvas ciaas. Scbrodera
m Terslena Jehausona fināla sacensība ri-
sinājusies ilgāk kā 3 stundas. Tikai 5 se-
tos Sebrūderc izcīnījis 6—4. 6—1, *—H,
<—1> un 4—6 uzvaru. Sclīrāders kopā ar
Hnltmani 1. vietu ieguvis art vīriešu du-
bultspēlē. Sievieiu vienspēlē Zviedrijas
meistara titulu izcīnījusi Marija Lagerbor-
ga, uzvarot fināla Alvn Brorkn 6—4, 6—4.
Jauktā dubultspēle I. viehnienēmnsi Ingrida
Ludkcrjra ar Aaki Ffiaesonu. Zviedrijas
karalis Gustavs 5.. kur» visa pasaule pa-
zīst k» lielu baltā sporta draugu, saikarā
ar slimību sacīkstes nav varējis ierasties.
Vinj par meistarsacīkšu gaitu informēts ar
speciāla radio pieslēgumu.

ak Jau ilgāka laiku par soļošanas veltīgā-
kiem rezultātiem atskata sasniegumus ga-

rajās distances, jo īsajos soiojumos biezi
rodas nesamierināmas domstarpības par
dalībnieku stilu. Sī iemesla dc| soļošanā
aizvien populārākas klust garas distances.
Pirmo konkrēto soli šai jautājuma spērusi
Vācijas soļošanas sporta vadība, uzaicinot
Zviedriju turpmāk Vācijas—Zviedrijas
valsts sacīkste ietilpināt tikai 25 km un
50' km soļojamus. Tagad saņemta ari
zviedru piekrītoša atbilde — kārtējā valsts
sacīkstē 6. septembri Berlīne solos tikai
25 km . un 50 km distances.

0* Bchemijas—Merāvijas futbola meista-
rībā negaidītu zaudējumu piedzīvojusi tur-
nīra vadošā — Pratās Slavle vienība. Sla-
via vienpadsmitam nācies atzīt SK Kladno
futbolistu 4—3 pārākumu. Veltīgi vēl vien-
mēr palikuši kādreiz slavenās Spartas vie-
nības- mēģinājumi izkļūt no pēdējās vietas
punktu tabulā. Sparta meistarības turpi-
nājuma zaudējuši cīnu ar 0—3 rezultātu
SK Prosnrcas vienībai. Vadošo vielu Bo-
hemijas-Mcrāvijas prolektoiita meistarībā
vēl vienmēr ietiem Slavia ar 22—6 punk-
tiem, tad nāk Bohemia 19—*p. as SK Par-
dnbica 18—10 p.

an> Pēc atveseļošanās no Austrumu irontē
dabūtā ievainojuma sacīkstes Leipcigā pir-
mo reizi startējis vācu (lieku-remiēsn el-
pas smagā svara meistars Kort's Horn-
llscktr's. Viua atgriešanās uz paklāja iz-
devusies loti iespaidīga. Hernfiseber's sa-
vu pretinieku Kraušu metis tu pleciem re-
kordlaikā — 20 sekundēs.
?> Vācijas—Somijas 12. aprilī paredzētā
valsts sacīkste griekii-romiešu cīna neno-
tiks. Tā atlikta uz vēlāku terminu.

en) Kas norvēģu slēpošanas sportam ir
Holmenkollena, tas sama slēpotājiem ii
Lakt). Neraugoties nz kara apstākļiem
tradicionālajās Lakti slēpošanas sacīkstēs
startējuši vairāk ka 200 dalībnieku. Ievē-
rojot, ka gandrīz visi soma meistarklases
skpotiji atrodas frontē, šoreiz pai Lakti
spelu galvenam cīnām izvirzītas jaunatnes
sacensības. Lēkšanā jaunatnei uzvaru gu-
vis Leo Heikinens, bet kombināciju slēpo-
jumā 1. vietu izcīnījis Erki Laasonevs.
Somu labākie spēki startējuši vienīgi lēk-
šanā, kas neturēta kā jubilejas sacensība
sakarā ar Lakti slēpotāja kluba 20. gada
dienu. Uzvarējis Lauri Vateneos, sasnie-
dzot no Lahli lielās tēktpves 63 m nn 62 m
tālumus. 2. vietu ieņēmis Siir.o Pālli. kas
aizlēcis 61 ro un 60.5 m.

211. Zeitdauer.
212. Hocbstzeit,

213. AusgangSEtellung.
214. Sehiesstellunsr.
215. Stehend freihāndig.
216. Liegend freihandig.
217. Ziel.
218. Zielen.
219. Zielpunkt.
220. Komrnando.

18 211. šaušanas laiks .
212. Maksimālais šaunauas

laiks.
213. Izejas stāvoklis.
214. Šaušanas stāvoklis.
215. Stāvus brīvi no rokas.
2141. Guļus brīvi no rokas.
217. Mērķis.
218. Mērķēt,
219. Mērķa punkts.
220. Šaušanas pavēle (ko-

manda).

Spānijas vienība cmai av Vāciju

Spāņu futbolisti nobeiguši saga-
tavošanos svarīgajām valsts sa-
cīkstēm ar Vāciju, kas notiks
12. aprīlī Berlīnē, un nedēļu vēlāk
Milānā ar Itāliju. Uz Berlīni un
Milānu dosies 18 spāņu izcilākie
izlases spēki. Spānijas — Vācijas
valsts sacīkstei spāņu futbola va-
dība izraudzījusi arī vienības pa-
mata sastāvu. Spānijas vienpads-
mitā ietilpināti — Martorels; Te-
ruels, Ramons: Gabilando, Ger-
mans, Mateo; Ifpi, iienerita, Mun-
do, Campos un Emilius. Vienības
komplektējams daudz neatšķiras
no tā sastāva, kādā Spānija atzī-
mēja uzvaras abās pēdējās valsts
sacīkstēs — pret Šveici un Fran-
cija. Iztrūkst vienīgi teicamais
aizsargs Oceja, kas šoreiz nevar
būt ierindā sakarā ar kājas savai-
nojumu.

MANGERAM IZAUDZIS

BĪSTAMS KONKURENTS
Pasaules labākajam svaru cēlējam, vai-

rākkārtīgam vācu pasaules rekordistam
Jozefam fttangeram līdz šim paša zemē
nebija neviena kaut cik bīstama konkuren-
ta. Tātad par nopietna Mangera sāncensi
izvērties vācu jaunas paaudzes svara cē-
lājs essen etis The* Aalderiacs. Viņš ar
katru sacīksti uzlabo savu sasniegumus.
Savā pēdējā startā spēcīgais Aalderings
pirmo reizi olimpiskā triscīnā pārsniedzi;
400 kg kopsummu, ko līdz šim pasaulē
spčjvši pārvarēt tikai daži* vislabākie
smagsvart. Aalderints trīs panļjnienos
kopsummā uzcēlis 41A5 kg. AbrocīgS spie-
šanā vioš sasniedzis — 130 kg, raušanā —
1273 kg un trušanā — 155 kg. Tais pa-

šas sacīkstes, kar Aalderints realizējis
savu lielisko 402.5 k« jezullālu, vācu vieglā
svara Eiropas meistars Kārlis Jansens
olimpiskā triscīnā sasniedzis 3073 kg. At-
sevišķos paņēmienos Jansens uzcēlis: ab-
rocītā spiešana — fiJS kg. raušanā — 90
kg nn Krāšana — 125 kt.

an> Lieldienās notika pēdējās sacensības
Spānijas futbola meistarībā, kur FC Va-
lensija pieveica Madrides Real vienpads-
mit» ar 3—J, nodrošinot tā sev pārlie-
cinoši jauna meistara laurus. Pagājuša ga-
da meistars — Atbleīfc Aviacion spēlēja
0—4 neizšķilti ar Seviļu, FC Barseiona at-
zīmēja 3—1 pārākumu cīņā ar Castellou
vienību. Līdi ar šīm spēlēm noslēgusies
Spānijas futbola meistarība nn šogad pirmo
vietu ieņem FC Vaīensija ar 40—12 punk-
tiem. 2. vietā ir Madrides Real vienība
ar 33—19 p. Pagājušā gada meistarviesība
— AtMetie Aviacion ar līdzīgu 33—10 p.
ieguvumu ierindojušies 3. vietā. 4. — Celta
Vigo 2S-24 p. 5. Koruna 28—24 p.

OB Dānijas vieglatlēti sezona ievadījuši ar
tadskārtējo Fortūnas meža skrējienu Ko-
penkatēnas apkārtnē. 100 dalībnieka kon-
kurence uzvara izcīnījis dāņu bijušais pa-
saules rekordists Harijs Sietferts. Vīns
6 km tato distanci veicis 19:40,0 min. Kā
otrais 15 sekundes vēlāk mērķi sasniedzis
Mārtiņš Jensens.

•B Dānija kādreiz bija viena no labākām
soļotāju nācijām pasaulē. Danu izcilākā so-
ļotāja Rasmusena pasaules rekordi nepār-
rpēti palika ilgus gadns, Dda pal laikam,
kad soļošanā vēl nepieredzētās pasaules
rekordu .medībasi sāka masa lielmeistars
Dalinš ar saviem sīvākiem konkurentiem
— šveicieti Svabu. itāli Valenti, zviedra
Mikaelsonn. norvēģi Brunsu nn citiem.
Tagad dāņiem beidzot radies daudz apso-
lošs Rasmusena gaitu turpinātājs. Tas ir
jaunais Kopenhāgenas Spertas soļotājs
Vrtto lecversees. Vieš sevišķi teicamus
rezultātus uzrādījis garajās distancēs. Ing-
vorsena labākie pagājušā gada sasniegumi
ir 10 km — 47:5.\9 min., 25 km —
2:03:213 st un 50 km — 4.24:47,0 st
Vislielāko anarīnošaan pelna lervorsena

veiktie 50 km 4:24:47,0 st. laikā. Protams
ari šos visa rezultātus, tāpat kā jebkuru
cita laiku, kas sasniegts uz šosejas, var
apšaubīt ar parasto jautājumu: vai tikai
pilnīgi pareiza bijusi distance. Par vienu
tomēr nevar birt divi domu. Proti, ka
Ingvorsens sevi slēpj spožu talantu, kas
jas vistuvākā laikā spēl uzsākt sekmīgu
eīuu ar pasaules labākiem soļotājiem.

12. APRILĪ NOSLĒGSIES
DARBA VIETU BASKETBOLA
TURNĪRS

Rītas darba vietu basketbola turnīrs te-
voīas noslēgumam. Pēdējā darba vieto
basketbolistu cīnās risināsies svētdien. 12.
aprīli, kad pl. 11 ACS. «Atpūta un dzīvot-
priek.ij vingrotavā (Jēzusbaznlcas -erā 3)
izšķīrējā cīņā sastapsies 1. klasē vēl ne-
zaudējušā Bekeea Eksporta vienība ar.BoI-
derajas kārtības sārtiem. Pēc pēdējai
darba vietu basketbolistu sacīkstes tulio
sekos darba vieta volejbola turnīra atklā-
šana un pirmās sacensības. Beidzamus
kārtas spēles darba vieta basketbola tur-
nīra galvenajā 1. klasē deva šādus rezul-
tātus: VEF 1 vienība uzvarēja Rītas p.
gāzes, ūdensvadu un kanalizācijas direk-
cijas darbiniekus 52—37 (22—17) un VFF 2.
sastāvs pieveica Mežu departamenta 3t—19
(15—14), bet zaudēja Bolderajas kārtībai
sārtiem 29—30. Bekona Eksports guva uz.
varu bez cīpas pret Skola un valsts testā*
žu darbinieka arodbiedrības vienība. 3.
klasē Vairots 2. pārspēja Utuciema stiklu
fabriku 32—.»>, Rītas mašīnu nn tn-bīii.1
taktika — Rīgas sifent fabriku 63—31.
Galīgais vietu sadalījums 3. trupā Ir šāds:
I. Bolderājas kuģa būvētava: 2. Vairoga 2.
vienība un 3. Ritas keramika.
AUSEKĻA FUTBOLISTI SĀK
TRENIŅUS

Ausekļa futbolistu treniņu vadība uzņe-
mies bijušais Olrmpijas un RFK izcilai
uzbrucējs i. Dateli*. Virja vadībā Ausek-
ļa futbolistu pirmais treniņš notiks šodien
8. aprīli. Futbolistiem jasapotcētss pl. U
Ritas Metālista telpās. Rīgas melstarrba<
izcīņā Auseklis piedalīsies ar 3 vienībām

Meistari sportā —
varoņi kara laukā

24.
ERVVIiVS STUHRK'S

(L1ELVACIJA)
1«35. gada 13. oktobrī Kč-nicsbertā no-

tika pirmā Vācijas - Latvijas velsi* sa-
cīkste futbolā. Pirmo reizi māsu futbolisti
iepazinās ar augstvērtīgas Vācijas izlase!
sniegumu. Toreiz Vācijas vienpadsmits
atzīmēja pelnīta 3—0 uzvaru. Ver ilgi
pēc šis vēsturiskās cīpas tie, kas bija re-
dzējuši kā spēle Vācijas valsts vienīb;',
d/auze pulciņa stāstīja par sacīkstes ie-
spaidiem, vāca futbolistu lieliskām spē-
jām un korekto cīnās veida. Veltīs sa-
cīkstes aculiecinieki bieži ar apbrrnošanjj
pieminēja vācu labā aizsarga Ervina
Stuhrk' a noteikto un iespaidīto darbību.
Stāstīja, ka vioš bijis viens no Vācijas iz-
lases izcilākiem cīnītājiem, pie kura . ap-
stājusies liela tiesa no latvju uzbrucēju
gājieniem.

Ta tas bija 1935. gadā. Tetd Ervriu'.i
Sthiirk'a vaidu no jauna atceras trisa
plašā Vācijas sporta prese. Atceras ar
dziļu cienību un godbijību, jo Stūhrk's kil
karavīrs kritis varoņa nāvē cibas Austru-
mu frontē.

Futbolā Stūhrk's bija itttadīts Hambii--
fas Einbiltel vienības tlaiībniehs. Vairāk
ka 20 reizes vioš darbojies tlamburgas iz-
lases vienībā. Savas dzīves labākā for-
mā Stūhrk's bija 1*35. gadā, kad v'mš 3
reizes iedalīts ari Vācijas valsis vienib.i;
sastāvā. Bez pieminētās Vācijas—Latvijas
valsts sacīkstes Stfilirk's 1935. gadā spē-
lēja ari pret Holandi un Sveici, vienmēr
sekmīti veieot savu atbildīgo aizsarga
uzdevuma.

Lūk, ko .Sporta Pasaule» rakstīta par
Vācijas aizsargu pāra darbību pēc Vācijas
—Latvijas valsts sacīkstes 1935. gada:
Lielisks ari aizsartn pāris — Willy Tie-
fet's nn Ervjn' s Siohrk's. Pēdējo drānu i
vienmēr sanc par -Ebbb. Vipš strādāju
precīzi kā pulkstenis, darot ninsu vzbni-
cējiem tiešam sirmus matus.-> Tā ir tei-
cama un pelnīta atsauksme vāca aizsar-
dzībai, kuru ne reizi nespēja pārvarēt, lat-
viešu uzbrukums.

Abi toreizējie Vācijas valsts vienības
aizsargi — Stūhrk's a» Tie'el's ir pied»r-
vojušr vienādu varopu likteni. Vipi abi
savas dzīvības atdevusi par Jaunās Eiropa.s
patieso būtību un taisnību. Tiefei's krita
varoņa nāvē Austrumu kara tankā pagā-
jušā rudeni un tagad tādā pat varone nā-
vē no vācu lautas šķīries Erwin's Slhuik';

uzvar
Pēc 15 mēnešu pārtraukuma svētku pirmajā dienā atkal cīņā de-

vās Dālijas futbola valtsts vienība. Valsts sacīkstē Dienovā Haļu
pretinieki bija Kroatijas futbolisti. Savu atgriešanos starptautiskā
eīļut laukā divkārtējā pasaules meistarvienība atzinēja ar iespai-
daģti panākumu. Itālija «avarēja Kroatiju ar ie-
spaidīga 4—4 (fi—0) rezultātu.

Kroatu vien padsmits, kas 100% sastādījās no Agramas Grad-
jonski vienības spēlētājiem, bija itāļiem līdzvērtīgs pretinieks vie-
nīgi pirmajās 45 minūtēs. 1. puslaiks arī noslēdzās bez rezultāta
— 0—0. Sacīkstes otrajā posmā teicās ievērojams Itālijas izlases
pārākums. Itāļi bija ne tikai ātrāki, bet viņi veidoja ari daudz
saskaņotāku saspēli. 2. puslaika sākumā lieliskus uzbrukumus ie-
vadīja Itāli jas labais ārējais uzbrucējs Biavati. 19. minūtē Biavati
centrējamu uztvēra Itālijas uzbrukuma vadītājs Gabetto, kas dar-
bojās savainotā Piolas vietā, un pirmo reizi pārspēja kroatu tei-
camo vārtsargu Ghtseru. Brīdi vēlāk itāļi savu pārākumu palieli-
nāja uz 2—0. Biavati atkal centrēja, om Šoreiz bumbu kreatu
sargātos vārtos ievadīja kreisais malējais uzbrucējs Ferraris 2.
Nākošā Maļu ieguvuma autors bija pats Biavati, kura sniegums
raksturojams kā pats labākais no visiem 22 cīnītājiem. 15 minūtes
pirms sacīkstes beigu signāla vācu tiesnesis Pinks par kroatu aiz-
sarga pārkāpuma Itālijas labā piešķīra 11 m soda sitienu, ko vār-
tu guvumā pārvērta itāļu passarg» Grezars. Ar šādu Itālijas
4—0 uzvaru cīņa noslēdzās.

Sacikstē, ko noraudzījās 20.000 skatītāju, uzvarētāji sevišķi tei-
camu sadarbību nodemonstrēja otrās 45 minūtēs. Daļu sniegums
jo lielāku atzinība pelna tādēļ, ka ne mazāk kā 15 viri valsts
vienības sastāvā spēlēja pirmo reizi. Itālijas uzbrukuma nn ari
Visas vienības pārākais cīnītājs bija labais ārējais uzbencējs Bia-
vati. Kā senās dienās bez kļūdām savu darbu veica itāļu slavenais
aizsarga pāris — Foni un Rāva.

Tallina uzvar Tartu boksā un basketbolā,
bet zaudē volejbolā

Abu izcilāko igauņu sporta centra — Tallinas un Tartu izlases
vienības saeentušās pilsētu sacīkstēs vairākos sporta veidos.
Boksā pārliecinoša 9—1* uzvara izcīnījuši tallinieši. Ari basket-
bolā 55—26 (22—18) pārākuma atzīmējis Tallinas piecnieks.
Talliniešu teicamākie vīri bijuši Larka un Prees, kas katrs iegu-
vuši 10 punktus. Lādzīgu 10 punkta skaita iemetis ari Tartu sek-
mīgākais uzbrucējs Siidis. Vienīgo) panākuma guvuši Tartu volejbo-
listi, pārspējot Tallinas komplektējamu ar pārliecinoša 15—6;
15—3 rezultātu.

Vācijas un Holandes riteņbraukšanas
meistaru duelis

Līdz pēdējai vietai pārpildītā Berlīnes lielajā Beutschlandhaliē
risinājās plašas profesionālo ri*en braucēju sacensības, kurās startēja
labākie Vācijas un Holandes «Misti. Sīvāko dueli izcīnīja vācu olim-
pisko spēļu uzvarētājs Toni Merkcns ar holandiešu pasaules meista-
ru van Vlieta. Ko 6 braucieniem kferkens un van Vltets kairs guva
2 uzvaras, atzīmējot kopvērtējumā vienādu 16 punktu skartu. Lai no-
tAaidiotu daudzcīņas uzvarētāja viņi abi sacentās papildns braucie-
nā, kur pēe sīvas cīņas mērķi kā pirmais sasniedza van Vli'ts, at-
stājot Merkenu plaukstas thsu iepakaļ. 3. vietā ar 12 punktiem ie-
rindojās otrs holandietis Derksens.l riņķa braucienā vienāda 122 se-
kundes laiku uzrādīja abi Holandes crkltsti — van Vliets un Derk-
sens. Ar 12,5 Etk. rezultātu Merkens ieņēma 3. vietu.

Olimpisko spēļu uzvarētājs pieveic
Eiropas meistaru

Breslavā noslēgušas Lejassitezi-
jas apgabala meistarsacīkstēs bok-
sā. " Cīņu degpunktā atradusies
abu vācu labāko smagsvaru —
Berlīnes olimpisko spēju nzvarE-
tāia Ruages un jauna Eiropas
meistara ten Hofta sastapšanās.
Lejassilēzijas meistara titu?u i?.cī-
nīiis Runge. Viņš pfeveicis Eiro-
pas meistaru ten Holfn ar punktu
pārsvara. Pārāku darbību olim-
piskās zelta medaļas īpašnieks rā-
dījis pirmajos roundos, kamēr 3.
gājienā enerģiski uzbrucis ten
Hoffs. Sākumā zaudēto tomēr ten

Hoffs visā pilnībā nav varējis at-
gūt, un nelielā, bet pelnītā punktu
uzvara piekritusi Rungem. kas, kā
zināms, janvāra mēnesī Breslavā
Eiropas meistarības izcīņā nepie-
dalījās. Eiropas meistars ten
Hoffs pret Rungi absolvējis savu
200. jubilejas cīņu, kam^r Rungem
šī bijusi jau 331. uzstāšanās rin-
gā. Lejassilēzijas meistara tttu'u
pussma^ā svarā izcīnījis vairāk-
kārtīgais Vācijas' meistars AdoHs
Baum.crartens, pieveicot fināla cīņā
vīnieti Kolleru ar punktu pār-
svaru.

Luidži Musina — Eiropas meistars

Lieldienu sveiku pirmajā dienā
Berlīnē risinājās ar lielu interesi
gaidītā boksa cīņa starp Richarda
Vogtu (Vācija) nn Laidzi Musinu
tltai: ]a) dēt Eiropas meistara titu-
la pussmagā svarā, lzpārdotā
Deutschlandhallē skatītāja tūkstoši
pieredzēja sasprindzinātu cīņu. Abi
Eiropas izcilie profesionālie bok-
seri bija nopietni un enerģiski pre-
tinieki. Pirmos 6 roundos cīņa ri-
tēja pilnīgi vienlīdzīgi. Tad ne-
lielu pārsvaru guva nosvērtākais
un techniskā ziņā nedaudz pārā-
kais Musina. 10. raundā gan
Vogts sāka enerģiskus uzbruku-
mus, cenšoties zaudēto atgūt.
Veiklais itālis tomēr visus Vocta
uzbrukumus teicami atvairīja. Pē-

dējos gājienos izturībā pārākais
Musina pilnīgi nodrošināja punktu
pārsvaru. 15 rotmdu cīņā Musina
guva uzvaru pēc pmiktem, izcī-
not 3 gadus brīvo Eiropas pus-
smagā svara meistara titulu. Pirms
Musinās Eiropas pussmagā svara
meistars bija vācu pašreizējais
smagā svara meistars Ādolfs lieu-
sers, kas meistara godu zaudēja
sakarā ar pāriešanu smagā svarā.
Luidži Musina profesionālā boksā
Eiropas meistara titulu izcīnīja
pirmo reizi, tomēr viņam meista-
ra gods nav nekāda sveša lieta,
jo divreiz Mnsfna uzvarēja Eiro-
pas meistarsacīkstēs pussmagā
svarā kā amatieris.

ABONENTU IEVĒRĪBAI!
Laikraksta «Sporta Pasaulei redakcija lūdz, abonēšanas

nauda neiemaksāt māsa tekošā rēķinā Nr. 1175, jo laikrak-
sta pasūtījumus ptVnem tikai pasta nodaļās. Par ainojama
neievērošana redakcija neatbild par laikraksta nesaņemšanu.
Paskaidrojumus par laikraksta nekārtīgu saņemšana lūdzam
pieprasīt pasta nodaļā, kar nodots pasūtījums.

Laifcr. «SPORTA PASAULE»
redakcija.

C. N. 3. būvkantoris

b. K/S. Neiburgsgā,
Ādolfa H.tler'a ielā Nr, 4/6

Tālr. 30184, 20692.



Jukums vada ..Maskavas brīnumu"
Toreiz, kad ābecēm gaiļa vietā

uz vāka mālēja četrus bārdainus
vīrus un teikšana bija tagadējam
indiāņu virsaitim Josifani, tad
Rīgā nodibinājās «Maskavas brī-
nums». Tā bija fizkultūriešu bie-
drība, apbalvota vismaz neskaitā-
miem ordeņiem. Pirmām kārtām
sasauca masu sapulci, lai pilnīgi
brīvi ievēlētu priekšnieku. Kas ir,
tas ir, daudz vēlētāju vis nesa-
nāca, bet toties paši dedzīgākie
«n kvēlojošākie.

Vienbalsīgi par priekšnieku iz-
redzēja Jukumu. Pilnīgi vienbal-
sīgi, jo arī Jukums bez žēlastī-
bas pacēla roku par sevi. Ka Ju-
kums tādā godā tika, par to viņš
varēju pateikties tikai pats sev.
Vienmēr būdams nevainojams at-
lēts, viņš savā Bumbuļu ielā pie-
kāva visus ienaidniekus, sākot no
paša vecā tēva līdz ūsainam pa-
žantiekam Saprotams, ka pret
'Jukumu visiem vēlētājiem bija
milzīga bijība. Par pažarnieka ap-
skādēšanu Jukumam nācās pāris
gadus atsēdēt, bet tagad viņš bija
dikti lepns, jo pats rajona priekš-
nieks šo uzslavēja:

«Malacis tu esi, vairāk nekas!
Būtu nosēdējis, pāris gadus ilgāk,
tad tūlīt saņemtu partijas karti no
pašas Maskavas.»

Tas nekas, ka Jukums vēl tādu

karti nedabūja, bet divu gadu cie-
tuma stāžs pilnīgi pietika, lai šis
kļūtu jo godāts «Maskavas brīnu-
ma» priekšnieks.

Jukums tūlīt arī sāka rīkoties.
Ja kāds viņam teiktu, ka šis ir tik
liels vīrs ķā viens piecstāvu
nams, tad «Maskavas brīnuma»
priekšnieks apvainotos līdz sirds
dziļumiem. Apvainotos tāpēc, ka
Jukums pats domāja esam tik liels
taois. ka varētu zvaieznes kā

krelles no debesīm nobraucīt.
Pēc tam, kad apkalpotājs visā

godbijība apmācīja Jukumu kā
telefona ripu griezt, viņš sāka šur
uti tur trinkšķināt.

«Hallo!» «Piecstūrainās bumbas»
redakcija? Ko"tu tajā galā āk-
sties, a?» Jukums ņēmās tirdīt re-
daktoru. «Kāpēc neraksti par
«Maskavas brīnumu»? Sper ma-
nu bildi iekšā, io es esmu priekš-
nieks. Saprati?» Jukums sabrē-
ca un pakāra klausuli. Tā asāki
tas skanēja, bet bija tīri biedriski,
kā teikt bolševistiski.

Biedrība paliek biedrība, tādēļ
pieteicās arī biedri. Pieņēma šā-
dus tādus, bet pažamieku nevie-
nu, jo Jukumam nekādi neizdzisa
naids pret sitieni vīriem tadel, ka
pašam nācās viena tāda dēt tupēt
aiz restotā loga.

Drīz vien no augšas Jukumu
sāka bikstīt, lai šis nu rīkojot kā-
das sacīkstes. Tagad gan arī
Jukums aptvēra, cik viņam tumša
tā sporta lieta. Jukums lika sa-
nākt visiem biedriem kopā un tad
svarīgi noprasīja:

<Kas te katttko no sporta sa-
prot?»

Klausītāji nodomāja, ka Jukums
grib runāt ar kāda trenētāju vai
sporta skolmeistaru, tādēļ visu
priekšā izbīdīja vecmeistaru La-
piņu.

«Ak tu šo to zirri gan?» Ju-
kums svešo aplūkoja ar It pieklā-
jīgu skatu.

«Tā būs gan,» Lapinš apliecinā-
ja, «startēju jau 15 gadus.»

«Nu, tad sarīkosim vienas gran-
diozas sacīkstes bobslejā,» paš-
apzinīgi runāja Jukums. Sacīkstes
bobslejā Jukums gribēja rīkot tā-
dēļ, ka tāds vārds kā bobslejs
tam likās sevišķi ievērojams.

«Bet...» viens prātīgi iesāka,
«vēl tak nav' ziema.»

«Tas nekas, » pa īstam saskaitās
Jukums par tādu pretimrunāšanu,
«mēs rīkosim sacīkstes bobslejā.»

«Tas tomēr būs grūti, jo tad
vajadzīgs sniega ce|š.» paskaidro-
ja Lapiņš.

«Ak tā?» īgni novilka priekš-

nieks. «Tad rīkosim tādas sacīk-
stes, kurām sniegs nav vaja-
dzīgs.»

Beigas norunāja rīkot vieglatlē-
tikas sacīkstes. Vēl neredzēti
grandiozas, kā teica Jukums, ar
raketēm un serpentīnu, gluži kā
lepnu zaļumballi.

Kā arī sportisti nemēģināja ie-
stāstīt, ka 100 metru skrējiens un
tāllēkšana nekā neesot sasaistāma
ar serpentīnu, tomēr Jukums vairs
nepiekāpās. Viņš tikai sirdījās:

cšitie mani mācīs, mani, vecu
boļševiku...»

Ka raķetes nesprāga mierīgiem
tāllēcējiem zem kājām un 1500
metru skrējēji nesapinās serpentī-
nā, par to varēja pateikties lau-
kuma pārziņa mazajam puikam
Čipam.

«Jukum, tu esi traks,» Čipus
teica, «vai tas ir bolševistiski, ka
kaisa papīrus un laiž uguņus gai-
sā, gluži ka vecos laikos?»

Jukums no šitāda pierādījuma
apjuka un oficiāli izgrozīja to lie-
tu tā, ka serpentīns un raķetes
vēl neesot pievestas. Sportisti
nožēlošanā klanīja galvas, lai tā
izteiktu savu patieso nožēlošanu
par to, ka cMaskavas brīnumam»
izjukušas grandiozas vieglatlētikas
sacīkstes.

Searaiaiss.

US basketbolistes uzvarētas... —

Sievietes basketbolu mūsu zemē
sāka spēlēt gadus 12—13 atpakaļ.
Pirmos panākumus meistarībā gu-
va LSB un LJ basketbolistes, bet
sākot ar 1934. gadu, teicās pil-
nīgs Universitātes Sporta vienī-
bas triumfs. Līdz 1940. gadam

7 REIZES PEC KĀRTAS

US meičas izcīnīja Latvijas mei-
stara titulu. Pa starpām studen-
tes guva izcilas sekmes arī starp-
tautiskās cīņās. Neatzīmēts ne-
var palikt US lielais panākums
1934. gadā Turīnā, kad mūsu stu-
dentes k|uva akadēmiskā pasaules
meistara goda īpašnieces. Tā bija
grūti pārspējama vienība arGrap-
mani, kuras liktenis tagad aizvi-
jies nezināmā padomijas svešumā,
Bušu-Otlāni un Vītolu aizsardzī-
bā. Stingrai aizsardzībai klāt nu
ca sekmīgais uzbrukuma virknē-
jums — nepārspējamā grozu gu-
vēja Erna Miķelsone-Eltermane,
māsas — Alise un Alma Gailītes,
augstlēkšanas rekordiste Everse
un Arnale-Jansdue. Tas biju kom-
plektējums, kas mūsu pašu mājās
neuzvarēts palika 7 gadus. Tagad
lai no šī seno dienu atmiņu zīmē-
jumu atgriežamies pie nupat no-
beigtā Rīgas meistarības turnīra
US basketbolistes beidzot ir pār-
spētas arī mūsu zemē. Rīgas niei
.stara tituls tagad pieder

RIGAS SPORTA KLUB

izlasei, kas sastādās no mūsu
jaunās paaudzes spēlētājām. Viss
RSK pamata piecnieks — Bistro-
va, Irbe, Laukēvica. Āboliņa un
Balode, kā arī rezervistes —Kon-
ce, Bebre un Meldere ir jaunas
un enerģijas pārpilnas meičas.
Bez kādām šaubām var sagaidīt,
ka viņu sniegums nākotnē vēl uz-
labosies. Tomēr jau tagad tās
spēlē loti augstvērtīgu basketbolu.
Protams, ar to nav zemāk vērtē-
jama ilggadīgā meistara US dar-
bība, bet šeit palīgā jāņem atziņa,
ka vispār basketbols pēdējā laikā
piedzīvojis ievērojamu progresu.
Blstrova — enerģiska cīnītāja,
Laukevlca — vienmēr sekmīga ie-
metienos, Irbe — neatvietojama
cīņā pie groza, Āboliņa — droša
un stingra aizsardzības balstītajā
ūn Balode — ne mazāk sekmīga
un uzņēmīga sava uzdevuma vei-
cēja. Ta var raksturot RSK pa-
mata piecnieka spēlētājas. Pro-
tams,_ viņu atsevišķais sniegums
balstās tikai uz kopēju visas vie-
nības spēles saliedējumu. Gan ne-
viena no jaunās meistarvienības
dalībniecēm nav savas gaitas sā-
kusi RSK rindās. Viņas nāk no
Starta un US. Taču tas nevar
mazināt RSK nopelnus. Kopš vi-
ņas bauda piedzīvojušā RSK bas-
ketbola trenera V. Baumaņa sko-
lu, pilnīgi pārmainījies visu spēlē-
tāju cīņas veids. Bez taktiskās

un techniskās maņas, klāt kā gal-
venais nācis mainītā spēles' sistē-
ma: zonas aizsardzības vietā ta-
gad stājies cilvēkssedz cilvēku.
Kā to rādīja izšķīrēja ,cīņa ar US,
tad šo līdz šim svešo soēles vei-

Vleas ieaud stājušas ilggedīicas meistar-

Tleeaeas US vietā. Jenai Rītas meistari
RSK batketoolitUt (es aassas uz lekt) -
N. Bafede. V. Leukerlce. T. Blstrova. A.
Abetlea, V. Keeoe aa M. Iri».

du RSK cīnītājas piesavinājušās
loti labi. RSK Rīgas meistara
titulu izcīnījis pārliecinoši bez
zaudējumiem, pieveicot visus 4
pretniekus. 2. vietā ierindojušās
eksmeistara US basketbolistes
( 3—1 p.). No US senā meistar-
sastāva basketbolam uzticīgas pa-
likušas vienīgi

ALISE GAILITE UN
VĪTOLA,

kurām nu blakus cīuās studenšu
jaunas paaudzes pārstāves. Se-
višķu ievērību vēl vienmēr pelna
Gailītes sniegums. Viņa jopro-
jām ir vienības galvenais balsts
uti reize ari viena no mūsu izci-
lākam basketbola spēles pratējām.
Šķiet, ka RSK pamata piecnieks
kopa ar Gailīti sastādītu mušu
pašreiz spēcīgāko izlases vienības
virknējumu. Konrāde un Roga ir
daudzsološas nākošo dienu spēlē-
tājas. Meistares US pieveica tikai
pec nopietnas cīņas, kas rāda, ka
studentēm mušu basketbolā jopro-
jām piekrīt svarīga vieta.

Starta basketbolistes Rīgas mei-
starturnīrā ar 2—2 p. ierindojās
3. vietā. Ievērojot, ka Starts šo-
gad gandrīz 100 proc. zaudējis sa-
vu agrāko pamata sastāvu, sa-
sniegtais uzskatāms par lielu pa-
nākumu. Vienības teicamākās spē-
lētājas ?- - Kraukle un Kārkliņa.

Daugavietes, uzvarot turnīra pē-
dējā spēlē LSB 26—7, ieņēma 4.
vietu (1—3 p.). Daugaviešu vie-
nības panākumu galvenās balstī-
tājas bija abas rūdītākās spēlētā-
jas — Petrevica un Trifone-
Latvele. Ar 0—4 punktiem jaun-
organizeta LSB vienība palika pē-
dējā — 5. vietā. «Elesbenieču»
nopietnība un enerģija nākotnē
katra ziņā sola teicamākas sek-
mes. Apskatot Rīgas meistarības
turnīra sekmīgāko punktu guvēju
sarakstu, pirmās vietās atrodamas
visas 3 RSK uzbrucējas. »Grozu
karalienes» gods šoreiz piekrīt

TATJANAI BISTROVAL
kas 4 spēlēs kopā ieguvusi 43

punktus. 2. Vietā seko Laukēvica
(RSK) 35 p; 3. Irbe (RSK) 32 p.;
4. Gailīte (US) 31 p.; 5. Petrēvice
(Daugavieši) 28 p.; 6. Kārkliņa
(Starts) 25 p.; 7. Pelūde (US)
23 p.: 8. Kraukle (Starts) 20 p.;
9. Roga (US) 17 p.: 10. Konrade
(US) 15 p. Tāds izskatās 10 la-
bāko punktu guvēju virknējums.

Visumā Rīgas meistarības sa-
censības rādīja, ka mūsu agrāko
gadu izcilajām groza bumbas spē-
les pratējām izaugušas sekmīgas
atvietotajās, kuru sniegums līdz
ar RSK uzvaru pār ilggadīgo mei-
starvietūbu US mūsu sieviešu
basketbola sportā ievadījis jaunu
laiku.

Slalina gada upuri
ĀDOLFS GREBLE

Pirmais mūsu futbola izlases
vienības vārtsargs bija Saltups,
tad nāca Grebie, Jurgens. Kļa-
viņa, LazdiņŠ un pašreiz Latvijas
labāko vārtu vīru sarakstu no-
slēdz Rebris, Divi no šeit minē-
tiem latviešu vārtsargu «kara-
ļiem» vaira nav mūsu vidū —
Ādolfs Grebie un Jānis Kļaviņš.
Viau liktenis tagad nezināms, ja
kopā ar tūkstošiem nelaimīgo
latviešu boļševiki tos apcietināja
nn izsūtīja padomijas baigajās
taigās un tundrās. Par Kļaviņu
«Sporta Pasaule» jau pastāstīja.
Tagad lai daži vārdi veltīti pa-
tiesa latviešu patriota Ādolfa
Grebles atcerei.

Savas futbolista gaitas Grebie
sāka pirms nepilniem 29 gadiem
JKS vienībā. Pēc pāris sezonām
viņš pārgāja LSB sastāvā, kur
arī Grebles talants piedzīvoja
krāšņāko uzplaukumu. Toreiz
mūsu ilggadīgā meistarvienpad-
smita — RFK galvenie konku-
renti cīņā dēļ Latvijas meistara
titula nebija vēl Rīgas Vilki vai
Liepājas Olimpijas futbolisti. To-
reiz RFK vīriem visgrūtāko ciņu
nācās izturēt ar LSB izlasi. Reizē
tas bijā ari -sīvs duelis starp
abiem mūsu labākajiem vārtsar-
giem — -Jurgenu, kas 8argāja
RFK vārtos un Grebli, kas bija
ne mazāk izčib LSB beigu vīrs.
1927. gadā, kad RFK pirmo reizi
zaudēja izcīnīto meistara godu,
Izšķirošo neveiksmi RFK ļaudis
piedzīvoja tieši pret Grebles va-
dīto LSB vienība.

Latvijas valsts vianibas vārtus
Grebie ar teicamām sekmēm sar-
gāja 5 reizes. Pēdējo reizi Grebie
mūsu izlases vienībā darbojās
1»29. gadā, kad Rīgā notika Bal-
tijas valstu 2. meistarturnirs fut-
bolā.

Latvieša futbola sportam
Grebie palika uzticīgs līdz pat
boļševika ienākšanai. Viņš bija
arī viens no mūsu teicamākiem
futbola tiesnešiem.

Ar lielu pateicību Ādolfu
Grebli atceramies mēs «Sporta
Pasaules» redakcijas saime, jo
Grebie bija mūsu laikraksta pir-
mais atbildīgais redaktors un
viens no latviešu sporta preses
dibinātājiem.

Boļševiki Grebli apcietināja
jau drīz pēc sava iebrukuma
mūsu zemē. Grebli apcietināja
Viņa darba vietā Liepājā, nn
kopš šī brīža par lielo Latvijas
sportista an patriota nekas vairs
aar zināms.

Pārtikas
nodrošināšanas
departamenta

Ii»
[(iii!

Rīgā,
fon der Goltz'a gatvč 4,

dz. 7.

Uzņēmumi Rīgā:
«DZIRNAVNIEKS- —

Ganību dambī 31.

ILĢECIEMA DZffi-
'navas
Tvaikoņa ielā 4. «

DAUGAVAS DZBR-
NAVAS
Dzirnavu ielā 163/165.

L RĪGAS MAIZES
FABRIKA
Aizsargu ielā 73.

H. RĪGAS MAIZES
FABRIKA
Kr. Barona ielā 125.

III. RĪGAS MAIZES
FABRIKA
Dzirnavu ielā 69.

IV. RĪGAS MAIZES
FABRIKA
Lāčplēša ielā 40.

V. RĪGAS MAIZES
FABRIKA
Jēzusbaznīcas ielā 7/9.

VL RĪGAS MAIZES
FABRIKA
Jelgavasceļā 44.

Uzņēmumi provincē:
JELGAVAS DZIR-

NAVAS
Jelgavā, Rūpniecības
ielā 2.

«JELGAVAS MAIZ-
NIEKS»
Jelgavā, Kr. Barona
ielā 17.

LIEPĀJAS DZIRNAVAS
Liepājā, Brīvības ielā 23

«LIEPĀJAS MAIZNIEKS»
Liepājā, Brāļu ielā 6.

VENTSPILS DZIR-
NAVAS
Ventspilī, Lāčplēša ielā 1

1ĒKABPILS DZIRNAVAS
Jēkabpilī, Brīvības
ielā 285.

«DAUGAVPILS MAE-
NIEKS»
Daugavpilī, Vadoņa
ielā 31.

DAUGAVP1L DZIR-
NAVAS
Daugavpilī, Vidos
ielā 32-b.

AUCES DZIRNAVAS
Aucē, Miera ielā 27.

BAUSKAS DZIRNAVAS
Bauskā, Vienības
ielā 75/77.
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